CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

Requerimento nº          , de 2019.

(Srs. Carlos Veras, Gleisi Hoffmann, Henrique Fontana, Jorge Solla, José Guimaraes,

Paulo Teixeira, Pedro Uczai, Rubens Otoni)

Requer a realização de audiência

pública a fim de debater a Proposta

de Emenda à Constituição n° 06, de

2019.

  Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Casa, requeremos a

Vossa Excelência, ouvido o plenário da Comissão, a realização de Audiência Pública com

os convidados a seguir listados, a fim de trazerem seus posicionamentos e anotações sobre

a PEC nº 06/2019 contribuindo com esse colegiado na construção da convicção sobre a

matéria, no sentido de preservar a sustentabilidade da previdência social pública

brasileira, sem retirar direitos:

- Central Única dos Trabalhadores – CUT

- Força Sindical

- União Geral dos Trabalhadores – UGT

- Central dos Trabalhadores e das Trabalhadoras – CTB

- Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST

- Central dos Sindicatos Brasileiros – CSB

- Central da Classe Trabalhadora – Intersindical.

JUSTIFICAÇÃO

A PEC nº 06/2019, determina a desconstitucionalização das formas de

aposentadoria hoje dispostas no texto constitucional. Além disso, indica nas regras

transitórias e de transição, a fixação de idade mínima e tempo mínimo de efetiva

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.

contribuição, com redutor do valor do benefício, entre outros aspectos, alterando, de

modo significativo, o perfil de condições de acesso à aposentadoria no Regime Geral.

O Governo alega que essas mudanças contribuirão para o equilíbrio

financeiro e atuarial do sistema. Ocorre que os indicativos analisados, a priori, indicam

que as mudanças vão gerar restrição de acesso aos benefícios previdenciários para a

maioria da classe trabalhadora nacional, especialmente, em razão dos impactos da

rotatividade e instabilidade do mercado formal de trabalho.

Nesse sentido, solicitamos a oitiva das centrais sindicais para que a Casa

tenha conhecimento do opinativo das representações legítimas das/dos trabalhadoras/es e

para consideração na formação do convencimento do voto sobre essa matéria.

Sala da Comissão, em        de maio de 2019.

______________________________________________

Deputado Carlos Veras - PT/PE

________________________________

Deputada Gleisi Hoffmann - PT/PR

________________________________

Deputado Paulo Teixeira - PT/SP

________________________________

Deputado Henrique Fontana - PT/RS

________________________________

Deputado Pedro Uczai - PT/SC

________________________________

Deputado Jorge Solla - PT/BA

________________________________

Deputado Rubens Otoni - PT/GO

________________________________

Deputado José Guimarães - PT/CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO N° 06, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO.